

QUESITO N. 1 (DEL 7 OTTOBRE 2016): *Con riferimento ai lotti che prevedono lo svolgimento dei servizi di Custodia e Portierato (ossia i Lotti 4, 6, 8, 11), si chiede se possa parteciparvi un'impresa esercente esclusivamente tali servizi in R.T.I. con un'impresa esercente servizi di Vigilanza Armata.*

In caso di risposta affermativa si chiede gentilmente come andrebbero suddivisi i requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico-professionale riportati all'art. 2.1.4 del Disciplinare di Gara – (Pagine da 9 a 10) nel caso dell' R.T.I. summenzionata.

RISPOSTA:

Per i lotti 4,6,8 e 11 viene richiesto il servizio di Custodia e Portierato. Poiché nei lotti 4,6 e 8 il servizio di Vigilanza Armata è prevalente, i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale riportati all'art. 2.1.4 del Disciplinare di Gara – (Pagine da 9 a 10) devono essere posseduti dalla Ditta di Vigilanza Armata in qualità d' impresa capogruppo mandataria. Per il lotto 11, poiché è prevalente il servizio di Custodia e Portierato è possibile che l'impresa capogruppo mandataria sia un'impresa di servizi di Custodia e Portierato.

Relativamente ai requisiti di capacità economico finanziaria, i medesimi devono essere posseduti dal R.T.I., logicamente, in maniera percentuale rispetto all'importo richiesto. Similmente per i requisiti di capacità tecnico-professionale, lett. e). Resta fermo che l'impresa di Vigilanza dovrà essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 2.1.4, lett. b), c), d) del Disciplinare di Gara.

QUESITO N. 2 (DEL 17 OTTOBRE 2016): *Con riferimento alla procedura di gara in oggetto si richiede se un'impresa che svolge esclusivamente servizi di portierato e quindi non in possesso di licenza prefettizia, possa partecipare alla gara anche se in RTI con Istituti di Vigilanza.*

RISPOSTA:

Per i soli lotti dove è richiesto il servizio di Custodia e Portierato. In merito vedasi risposta al quesito n. 1.

QUESITO N. 3 (DEL 18 OTTOBRE 2016): *In riferimento alla procedura in oggetto avente scadenza 28.11.2016 avanziamo le seguenti richieste di chiarimento:*

- 1. Si chiede conferma che, per ogni lotto, sia necessario presentare offerta sia per le attività di VIGILANZA che di PORTIERATO;*
- 2. Si chiede conferma che le attività di VIGILANZA siano da considerarsi **sempre** prevalenti e quindi in caso di RTI verticale il ruolo di MANDATARIA CAPOGRUPPO dovrà essere ricoperto **sempre** dall'istituto di vigilanza (anche nel lotto n. 11 dove il monte ore è maggiore per portierato);*
- 3. È possibile, in lotti diversi, per un concorrente presentarsi in RTI differenti?*
- 4. Art. 2.1.4.a Disciplinare: si chiede conferma che in riferimento al requisito di capacità economico-finanziaria, siano richiesti importi di fatturato specifico **per le sole attività di vigilanza armata** e che quindi per le attività di portierato non siano necessari fatturati minimi pregressi;*
- 5. Art. 2.1.4.b Disciplinare: per la dimostrazione della capacità tecnico-professionale, alla lettera e) si chiede nel triennio almeno 3 contratti che comprendano **cumulativamente** servizi di vigilanza armata, portierato e televigilanza. Si chiede conferma che in caso di RTI verticale dove una società svolge solo attività di vigilanza armata e un'altra solo portierato i 3 contratti possano **NON AVERE** tale cumulatività.*

Ciò perché un istituto di vigilanza può non avere nel proprio oggetto sociale (e nella propria organizzazione) la possibilità di svolgere servizi di portierato (e viceversa una società di portierato). In caso di risposta affermativa, è necessario avere sottoscritto 3 contratti di vigilanza e 3 di portierato o è sufficiente avere 3 contratti in assoluto (es. 2 di vigilanza e 1 di portierato).

RISPOSTA:

1. No, non si conferma. E' necessario presentare offerta per il servizio di Portierato solo per i lotti 4, 6, 8, 11 in cui è previsto il servizio di portierato. Per i restanti lotti potranno presentare offerta solo le ditte che svolgono servizio di Vigilanza Armata.
2. Vedasi risposta al quesito n. 1.
3. Sì, è possibile.
4. Vedasi risposta al quesito n. 1. Cioè anche per le attività di portierato dei lotti 4,6,8,11 occorre dimostrare fatturati pregressi.
5. Si ribadisce la risposta del quesito n. 1.

QUESITO N. 4 (DEL 20 OTTOBRE 2016): *Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare al punto 2.1.4 lett. B del Disciplinare di Gara, ove è previsto come requisito di Capacità Tecnica-Professionale "il possesso della Licenza di Istituto di vigilanza, di cui al Titolo IV del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza del 18 Giugno 1931 n. 773 e al R.D. 6 Maggio 1940 n. 635 così come modificato dal D.P.R. 4 Agosto 2008 n. 153 e s.m. e dal D.M. 269 del 2010, rilasciata dall'autorità competente, classi funzionali A (attività di vigilanza), B (gestione allarmi) e D (trasporto e scorta valori) e ambito territoriale adeguato rispetto al territorio del/dei Lotto/i per il/i quale/i si presenta offerta."*

L'allegato A/4 al disciplinare di gara nel testo della dichiarazione da rendere non cita la Classe Funzionale D.

Si chiede di chiarire se il possesso di licenza anche per la classe funzionale D sia un requisito di partecipazione "Capacità Tecnico-Professionale" da possedere al momento della presentazione dell'offerta.

RISPOSTA:

Il possesso di licenza per la classe funzionale D è un requisito di partecipazione per i soli lotti 2, 3 e 6. Pertanto qualora un'impresa voglia partecipare per i suddetti lotti integrerà la dichiarazione dell'allegato A/4 aggiungendo la Classe funzionale D.

QUESITO N. 5 (DEL 20 OTTOBRE 2016): *Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare al punto 2.1.4 lett. B del Disciplinare di Gara ove è previsto come requisito di Capacità Tecnica e Professionale:*

"Il possesso della Licenza di Istituto di vigilanza, di cui al Titolo IV del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza del 18 Giugno 1931 n. 773 e al R. D. 6 Maggio 1940 n. 635 così come modificato dal D.P.R. 4 Agosto 2008 n. 153 e s.m. e dal D.M. 269 del 2010, rilasciata dalla autorità competente, classi funzionali A (attività di vigilanza), B (gestione allarmi) e D (trasporto e scorta valori) e ambito territoriale adeguato rispetto al territorio del/dei Lotto/i per il/i quale/i si presenta offerta. Saranno ammessi anche i soggetti che diano prova di aver avviato la pratica per il rinnovo delle suddette licenze o per l'estensione territoriale delle stessa necessaria a coprire l'ambito territoriale del/dei Lotto/i per il/i quale/i si presenta offerta.

N.B: *L 'aggiudicatario dovrà dimostrare, al momento dell'aggiudicazione, che la pratica è conclusa e cioè di possedere la Licenza sopradescritta."*

1. *Si chiede di chiarire se l'aggiudicatario debba essere in possesso, al momento dell'aggiudicazione, della licenza per l'ambito territoriale del/dei Lotto/i per il/i quale/i si è presentata offerta e quindi di tutti i pareri, permessi, concessioni e autorizzazioni necessari. Non essendo sufficiente la possibilità di avviare i servizi ai sensi dell'art.*

257 ter comma 5 del Regolamento di Esecuzione- Regio Decreto n. 635 del 6 maggio 1940.

2. Inoltre si chiede di chiarire se il mancato possesso della licenza da parte dell'aggiudicatario, il giorno dell'aggiudicazione, configuri ipotesi prevista dall'art. 93 comma 6 del D.lgs. 50/16 e quindi implichi l'incameramento della cauzione provvisoria.

RISPOSTA:

1. Sì, si conferma quanto prescritto al punto 2.1.4 lett. B del Disciplinare di Gara al punto "N.B.". La prescrizione corrisponde a quanto suggerito dalla Linee Guida ANAC.
2. Sì, si conferma.

QUESITO N. 6 (DEL 20 OTTOBRE 2016): Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare al punto 2.1.4 lett. C del Disciplinare di Gara, ove è previsto come requisito di Capacità Tecnica e Professionale:

"Il possesso di una Centrale Operativa, conforme a quanto previsto nel D.M. 269 del 2010 e adeguata all'ambito di operatività della licenza."

1. Si chiede di chiarire qualora un concorrente partecipi alla procedura in forza di un'istanza di estensione, già al momento di presentazione dell'offerta debba essere, pena esclusione, in possesso di Centrale Operativa conforme a quanto previsto dal D.M. 269/10 e adeguata all'ambito di operatività determinato tenendo presente la popolazione della ambiti territoriali in cui si è autorizzati e di quelli per i quali è stata richiesta l'estensione.
2. Si chiede di chiarire il senso della prescrizione del Disciplinare pag. 10 "In caso di R.T.I., GEIE o Consorzi ordinari il predetto requisito (art.2.1.4 lett. c) deve essere posseduto dal R.T.I., GEIE o Consorzio ordinario."

RISPOSTA:

1. Il mancato possesso della Centrale Operativa inibisce la richiesta di licenza o di estensione di licenza.
2. L'istituto di Vigilanza Capogruppo mandatario del R.T.I. o designato dal Consorzio ordinario deve essere in possesso del requisito dell'art.2.1.4 lett. c).

QUESITO N. 7 (DEL 20 OTTOBRE 2016): Con riferimento alla partecipazione alla gara in Costituendo R.T.I., fermo restando quanto previsto dall'art. 48 comma 7 del D.Lgs. 50/16; Premesso che:

1. L'art. 2 del disciplinare di gara prescrive che le offerte e i plichi (contenenti Busta A, Busta B e Busta C) devono essere presentati singolarmente per ogni lotto; L'allegato A/1 al disciplinare di gara lett. "s" prescrive che: CHIARIRE "Che l'impresa si presenta, per la corrente gara, sempre nella medesima forma (singola o associata) e, nel caso di R.T.I. o Consorzio, sempre nella medesima composizione";
2. L'allegato A/3 al disciplinare di gara prevede l'indicazione sia delle quote di partecipazione al Costituendo R.T.I. e sia l'indicazione delle parti di fornitura; Si chiede di chiarire se sia possibile partecipare a lotti diversi in Costituendi R.T.I. aventi stessa mandataria e composti dalle stesse imprese ma con quote di partecipazione al Costituendo R.T.I. diverse e parti di fornitura diverse.

RISPOSTA:

1. Si chiarisce **di non tener conto del punto "s" dell'allegato A/1** "Che l'impresa si presenta, per la corrente gara, sempre nella medesima forma (singola o associata) e, nel caso di R.T.I. o Consorzio, sempre nella medesima composizione". In merito vedasi risposta al quesito n. 3 punto 3.

- Si chiarisce di **non tener conto** altresì del punto “r” del medesimo allegato.
2. Sì, si conferma.

QUESITO N. 8 (DEL 20 OTTOBRE 2016): *In merito alla procedura in oggetto, con la presente si richiede di voler specificare quanto segue:*

Tenuto conto che codesta Stazione Unica Appaltante ha indetto una gara suddividendo in 11 lotti la stessa, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. n. 50/2016, con la specifica modalità di effettuare la presentazione delle offerte in tanti plichi quanti sono i lotti a cui si intende partecipare, con l'indicazione, separata per lotti, della capacità economica minima, con l'individuazione di diverso ammontare della cauzione provvisoria da versare e con altrettante separate dichiarazioni di impegno di un fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva con la dimostrazione, altresì, dei requisiti tecnici e finanziari per ogni lotto, si chiede di voler confermare la possibilità di partecipare alla selezione dei singoli lotti singolarmente e/o aggregazioni diverse per ogni lotto, tenuto conto altresì dell'orientamento della giurisprudenza e dell'ANAC (es. parere 122 del 19 luglio 2012) secondo i quali "in presenza di gare con appalto diviso in lotti la giurisprudenza si è pronunciata nel senso di configurare il bando di gara quale atto ad oggetto plurimo e, precisamente, quale atto prescrivente l'indizione non di un'unica gara per l'aggiudicazione di un appalto unico, ma piuttosto di tante gare quanti sono i lotti in relazione ai quali deve intervenire l'aggiudicazione".

RISPOSTA:

Sì, si conferma. In merito vedasi risposta al quesito n. 3 punto 3.

QUESITO N. 9 (DEL 20 OTTOBRE 2016)- CHIARIMENTO DELLA DITTA CHE OGGI DETIENE IL SERVIZIO: *In merito" all'Appendice 2 (al CAPITOLATO TECNICO)- Lotto 2 si elencano gli scatti di anzianità contrattuali del personale che oggi presta servizio con la impresa attualmente affidataria con relativo livello di inquadramento":*

NR	Nome e Cognome	Livello Contrattuale	Mansione	Scatti di anzianità
1	OMISSIS	3° LIVELLO	GPG	6
1	OMISSIS	3° LIVELLO	GPG	4
1	OMISSIS	3° LIVELLO	GPG	3
7	OMISSIS	EX 4° LIVELLO SUPER	GPG	6
4	OMISSIS	EX 4° LIVELLO SUPER	GPG	5
5	OMISSIS	EX 4° LIVELLO SUPER	GPG	4
1	OMISSIS	EX 4° LIVELLO SUPER	GPG	3
1	OMISSIS	4° LIVELLO	GPG	4
2	OMISSIS	4° LIVELLO	GPG	3
3	OMISSIS	4° LIVELLO	GPG	2
7	OMISSIS	4° LIVELLO	GPG	1
3	OMISSIS	5° LIVELLO	GPG	0
1	OMISSIS	6° LIVELLO	GPG	0

Si precisa che il Contratto applicato è: CCNL per dipendenti di Istituti di Vigilanza privata e servizi fiduciari.

QUESITO N. 10 (DEL 28 OTTOBRE 2016): *Relativamente al Lotto 11 e specificatamente ai Servizi da svolgere presso le sedi A.R.D.S.U. della Regione Basilicata, si rileva che gli stessi sono suddivisi esclusivamente tra attività di Vigilanza Fissa e Custodia - Portierato. Dalle quantità indicate emerge che la richiesta, presunta, di queste ultime Attività (Custodia e Portierato) è di gran lunga superiore rispetto a quella di Vigilanza Fissa e Armata: infatti in*

riferimento al monte ore totale presunto richiesto pari a 14.508 ore le 10.284 ore presunte di custodia e portierato corrispondono al 70% dello stesso.

Con la presente, pertanto, siamo a richiedere se è possibile partecipare alla Gara d'Appalto in qualità di Società di Custodia e Portierato indicando nella documentazione Amministrativa (Busta A), così come previsto dal Disciplinare di Gara, che, in caso di aggiudicazione, si procederà ad affidare in subappalto le ore di vigilanza fissa e armata essendo, queste ultime, pari al 30% del monte ore totale richiesto. Alternativamente, se possibile la partecipazione sotto forma di R.T.I. costituito da una società di Custodia-Portierato (Mandataria o Capo Fila) atta allo svolgimento delle attività di Custodia e Portierato per il 70% dei servizi richiesti e un Istituto di Vigilanza (Mandante) atto allo svolgimento del restante 30%.

RISPOSTA:

Si, è possibile. Vedasi risposta al quesito n.1

QUESITO N. 11 (DEL 28 OTTOBRE 2016): *relativamente al Lotto 6(sei) Giunta Regionale Potenza, Lagonegro, Senise e Villa d'Agri si chiedono i seguenti chiarimenti:*

Nel disciplinare di gara vengono indicate, come monte ore annuo: 83.940 ore di vigilanza, 21.000 ore di custodia e portierato, 24.448 passaggi notturni e festivi e 10 operazioni di trasporto valori.

Nell'Appendice 1 (uno) del Capitolato Tecnico, avente ad oggetto " Dettaglio previsionale del servizio da rendere presso le varie Sedi" per il Lotto 6 (sei) non vi è alcun dettaglio relativo ai servizi da erogare nella misura su indicata, differentemente da tutti gli altri lotti.

Alla luce di quanto sopra si richiede di conoscere:

- a) luoghi di effettuazione delle prestazioni, orari e giorni in cui effettuare la prestazione, quantità di unità per prestazioni e dettaglio delle stesse suddivise in servizi di vigilanza e servizi di custodia e portierato;*
- b) dettaglio dei 17 punti oggetto dei passaggi notturni e festivi con specifica dell'intervallo tra un controllo e l'altro;*
- c) specifica delle 10 operazioni annue da espletare come trasporto valori essendo questa una attività normata in modo specifico rispetto alla vigilanza con particolare riguardo ai valori trasportati per singola operazione.*

I chiarimenti sopra richiesti risultano essere indispensabili al fine di predisporre il progetto tecnico per l'esecuzione dei servizi.

RISPOSTA:

E' stata inoltrata la richiesta al RUP della Giunta Regionale e si prevede di pubblicare la risposta entro martedì 15 novembre.

QUESITO N. 12 (DEL 28 OTTOBRE 2016): *relativamente alla possibilità di sub appalto si richiede il seguente chiarimento:*

Nel bando di gara vengono esplicitate con chiarezza le modalità di partecipazione in R. T. I., in Consorzio o come Network o con l'utilizzo dell'Istituto dell'Avvalimento ma nulla viene precisato in ordine alle modalità di partecipazione usufruendo della clausola che consente il subappalto di una parte dei servizi in misura non superiore al 30% del valore del singolo lotto.

Alla luce di quanto sopra si chiede di conoscere se: deve essere già indicato nella Documentazione Amministrativa il singolo soggetto a cui si intende cedere la percentuale consentita del servizio in subappalto, se si deve solo indicare la percentuale dei servizi che si intende subappaltare o se, così come previsto dal codice degli appalti è necessario indicare tre soggetti potenziali a cui si dovrà, in caso di aggiudicazione, affidare l'espletamento di parte del servizio.

RISPOSTA:

Sì, poiché trattasi di gara sopra soglia come previsto dal nuovo Codice degli appalti è necessario indicare tre soggetti potenziali a cui si dovrà, in caso di aggiudicazione, affidare l'espletamento di parte del servizio.

QUESITO N. 13 (DEL 28 OTTOBRE 2016): si presentano i seguenti quesiti:

1. In caso di partecipazione a tutti i lotti, è consentita la partecipazione in ATI per alcuni lotti e singolarmente per i restanti, considerando che le società che partecipano in ATI non parteciperebbero ai lotti per i quali si concorre singolarmente?
2. E' possibile partecipare in ATI per i lotti dove previsto il servizio di custodia, con aziende, prive di licenza e specializzate in servizi di portierato? In caso affermativo, il fatturato specifico richiesto è proprio per i servizi armati o per il raggiungimento del requisito si considera anche il fatturato relativo al servizio non armato?
3. In riferimento all'appendice 2 del CSA è riscontrata la mancanza dell'elenco del personale per i lotti:

Lotto 3: non viene indicato personale

Lotto 6: Inviare Dalla Regione Basilicata Indicazioni Circa Il Portierato Senza Specificare Livelli E Scatti Ma Solo monteore Pari A 21.000

Lotto 7 : Come Lotto 6

Lotto 8: Non Viene Indicata Alcuna GpG

Lotto 9 : Inviare Dalla Regione Basilicata Indicazioni nell' App. 1 al CSA

Si chiede di chiarire se, laddove non è presente elenco non sussiste passaggio di cantiere

4. Relativamente al ns quesito 3) si chiede di chiarire se in riferimento all'appendice 2 del CSA l'elenco del personale inoltrato dalle società detentrici dei singoli appalti è da noi correttamente interpretato (schema di seguito) in quanto i vari elenchi indicano postazioni non specificate e sono mancanti di altre:

vs allegato nell'appendice 1 del CSA nominato:	n. pagine	Indicazione personale	Riferimento attuale
Allegato 10 a) Personale in servizio presso azienda sanitaria locale di Matera	04 Di cui 02 copie delle stesse)	46 gpg	LOTTO1
Soc. coop. Vigilanza Citta di Potenza ...dip. impiegati presso sedi asp	01	35 gpg	Lotto2
Istit. Provinciale la ronda Invio dati personale in servizio presso 118 di potenza	01	5gpg	Lotto 2
		Non indicato elenco gpg	Lotto 3
Istit. Provinciale la ronda Invio dati personale in servizio aorn san carlo e s. ...	02	24 gpg	Lotto 4
Ronda service srl Invio dati personale in servizio	01	07 custodi	Lotto 4

Discovery elenco del personale attualmente impiegato per l'erogazione del servizio di vigilanza	02	04 gpg	Lotto 5
Regione Basilicata	02	80gpg	Lotto 6
Regione Basilicata	02	Non indicato elenco custodi	Lotto 6
Regione Basilicata	02	05 gpg	Lotto 7
Ronda service	01	03 custodi	Lotto 8
		Non viene indicato elenco gpg	Lotto 8
Appendice 1 del csa		02 gpg	Lotto 9
ARPA	01	05 gpg	Lotto 10
Ronda service	03	10 custodi	Lotto 11
Istit. Provinciale la ronda	01	02 gpg	Lotto 11

5. In riferimento all'appendice 1 al CSA si chiede di chiarire e precisare dove mancanti la specifica degli orari richiesti relativamente a:

- lotto 1 punto 11) orario richiesto dal lunedì alla domenica dalle 06.00 alle 03.00? con specifica di ore giornaliere 06?????
- Lotto2 punto 04) orario da definire? Notturmo, festivo?
- Lotto2 punto 10) non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore di impiego
- Lotto 2 punto 14) 1300 h/anno per quanti prelievi settimanali?
- Lotto2 punto 15) viene indicato n. 100, trattasi di refuso visto che vengono poi specificate h 1000/anno? Come richieste?
- Lotto 6/7 non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore di impiego sia per la vigilanza che per il portierato
- Lotto 10 non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore di impiego
- Lotto 11 non viene indicata la descrizione degli orari richiesti ma solo il monteore di impiego

RISPOSTA:

1. Sì, è consentito.
2. Vedasi risposta al quesito n. 1
3. Lotto 3: non viene indicato il personale in quanto attualmente il servizio non viene svolto; Lotto 6: Vedasi risposta al quesito n.11; Lotto 7: idem come Lotto 6; Lotto 8 e 9: vedi allegato 1 in appendice al presente documento. Si chiarisce che l'unico Lotto dove non sussiste passaggio di cantiere è il Lotto 3;
4. Il quesito non è comprensibile.
5. Si prevede di pubblicare la risposta entro martedì 15 novembre.

QUESITO N. 14 (DEL 2 NOVEMBRE 2016): Ai sensi di quanto contenuto nel Disciplinare, non è possibile che un concorrente si aggiudichi più di quattro Lotti. Si richiede di sapere se detto limite di quattro lotti valga esclusivamente nel caso in cui l'operatore economico (singolo, raggruppato o consorziato) presenti offerta sempre con la medesima forma giuridica per più lotti. A mero titolo di esempio, si allega quale precedente un quesito, con la corrispondente risposta, relativo ad una gara dalle caratteristiche similari (complessivamente per un ammontare di Euro 222.405.000,00) recentemente bandita nella Regione Campania da SO.RE.SA spa (Società Regionale per la Sanità).

RISPOSTA:

QUESITO N. 15 (DEL 2 NOVEMBRE 2016): *In riferimento all'art. 2.1.4 punto B) del Disciplinare della gara in oggetto dove viene richiesto il requisito : "Di aver stipulato nel triennio 2013 - 2014 - 2015 almeno tre contratti che comprendano cumulativamente la prestazione di servizi di vigilanza armata, portierato e televigilanza", si prega di voler chiarire se ciascuno dei tre i contratti debba avere per oggetto tutte e tre le suddette attività ovvero sia sufficiente che le tre attività figurino in uno o più contratti.*

RISPOSTA:

E' evidente che i contratti a cui si fa riferimento devono concernere l'attività richiesta nei singoli lotti. Esempio: se il lotto è relativo alla sola Vigilanza Armata non è necessario dimostrare di aver eseguito contratti di custodia e portierato.

QUESITO N. 16 (DEL 7 NOVEMBRE 2016): *la scrivente società, interessata a partecipare alla gara di cui in oggetto, con la presente pone le seguenti richieste di chiarimenti:*

1. *Con riferimento all'Appendice 1 al Capitolato Tecnico- LOTTO 2, il monte ore annuo totale differisce dalla somma delle ore nelle diverse strutture (differenza di circa 17.000 ore). Chiediamo di precisare quale sia il monte ore corretto.*
2. *Con riferimento all'Appendice 1 al Capitolato Tecnico- LOTTO 2, chiediamo di poter avere la distinzione del monte ore tra Piantonamento Fisso e Piantonamento Dinamico.*
3. *Con riferimento all'Appendice 1 al Capitolato Tecnico- LOTTO 2, il numero di ronde/anno nello specchio riepilogativo differisce dal dettaglio (nel primo 1000 ronde, nel secondo 100 ronde). Chiediamo di precisare quale sia il numero di ronde corretto.*
4. *Con riferimento all'Art. 1 del Capitolato Tecnico- Clausola Sociale, al fine di garantire quanto sancito dall'Art. 1 della Legge Regionale della Basilicata (n. 24 del 15.02.2010), chiediamo:*
 - *Di confermare che i dati del personale riportati a Pag. 1 dell'Appendice 2 al Capitolato Tecnico si riferiscano al personale impiegato nel Lotto 2*
 - *Di comunicare la retribuzione annua lorda e gli scatti di anzianità del personale del Lotto 2*
5. *Con riferimento all'Offerta Tecnica, chiediamo se sia possibile produrre degli allegati alla Relazione.*
6. *Chiediamo infine se il personale attualmente impiegato nel Lotto 2 sia in possesso dell'attestato del corso antincendio alto rischio e del corso di primo soccorso.*

RISPOSTA:

Si prevede di pubblicare la risposta entro martedì 15 novembre.

QUESITO N. 17 (DEL 7 NOVEMBRE 2016):

1. *Art. 2.1.4 del Disciplinare di gara- Al riguardo si chiede se il fatturato richiesto per singolo lotto sia assorbente di quello richiesto di altro lotto di importo inferiore. Esempio: dovendo partecipare al lotto 2 il cui fatturato richiesto è di € 5.000.000,00 ed al lotto 3 il cui fatturato richiesto è di €. 900.000,00; QUALE E' L'IMPORTO DI*

FATTURATO CHE IL CONCORRENTE DEVE POSSEDERE?. Di Euro 5.000.000.00 oppure di euro 5.900.000,00?

2. *L'ALLEGATO A9 e lo stesso Disciplinare di gara prevedono che il concorrente formuli lo sconto per ogni servizio elencato dal Rigo R1 al Rigo R7. E poiché al lotto 2 (cui si intende partecipare) non è previsto il servizio di custodia e portierato, si chiede se il concorrente nella predetta scheda di offerta economica (Allegato A9) deve comunque indicare lo sconto alla voce R2 del lotto 2.*
3. *Si chiede se il fatturato specifico (vigilanza armata) comprende anche il fatturato per servizi analoghi ad esempio vigilanza non armata, servizi di teleradioallarme, servizi di videosorveglianza, servizi ad ispezione, servizi di scorta/trasporto valori.*
4. *Si chiede, inoltre, la ricezione al seguente indirizzo: _____, dei file in formato word di tutti gli allegati da compilare per la partecipazione.*

RISPOSTA:

1. Logicamente l'importo di fatturato richiesto per un lotto superiore è assorbente di altro lotto inferiore.
 2. No.
 3. No, non comprende fatturati per servizi analoghi.
 4. I file in formato word di tutti gli allegati non saranno trasmessi. Pertanto sarà cura dei concorrenti ricopiare gli allegati in formato scrivibile.
-

QUESITO N. 18 (DELL'8 NOVEMBRE 2016): *Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare al servizio di manutenzione degli impianti di cui al paragrafo 13. Del Capitolato Tecnico, anche ai fini della quotazione e/o di eventuale sub-appalto di tale attività e/o della ripartizione delle quote nell'ambito di un eventuale Costituendo R.T.I., si chiede una stima di tali attività suddivisa per singola struttura.*

RISPOSTA:

Il Disciplinare prevede la facoltà dei sopralluoghi e in tale sede è possibile aver contezza dell'entità della manutenzione degli impianti di cui al paragrafo 13.

QUESITO N. 19 (DELL'8 NOVEMBRE 2016): *Nel Disciplinare di gara, all'art. 9 lettera h) viene chiesto, ai sensi dell'art 72 del Codice e art. 126 c. 11, il rimborso delle spese di pubblicazione dei bandi ed avvisi relativi alla presente procedura alla S.A. dall'aggiudicatario, poiché non si evince l'eventuale costo di cui prima*

SI CHIEDE

Di voler specificare e rendere noto tali spese per la pubblicazione del presente bando e i relativi criteri di ripartizione tra i vari lotti.

RISPOSTA:

Poiché la procedura non è conclusa non è possibile oggi render noto le spese relative al presente bando.

QUESITO N. 20 (DELL'8 NOVEMBRE 2016): *Nell'appendice n. 2 al capitolato di appalto sono allegati le comunicazioni inviate dalle società che eseguono i servizi presso le diverse strutture. Da una disamina delle comunicazioni, risulterebbero mancare le comunicazioni relative al Lotto n. 3 e al Lotto n.9, mentre la nota relativa al personale impiegato presso le sedi ASP è duplicata. Si prega di voler integrare e o chiarire l'elenco del personale in servizio.*

RISPOSTA:

Non si comprende l'importanza delle comunicazioni delle Società che eseguono attualmente il servizio mentre può essere utile sapere il numero e l'inquadramento del personale impiegato nel servizio dei vari lotti. Non si comprende altresì cosa possa comportare la duplicazione della nota relativa al personale impiegato presso le sedi ASP. Per quanto attiene il lotto n. 3 vedasi risposta al quesito n. 13 punto 3, mentre per il lotto 9 vedasi allegato1 in appendice al presente documento.

QUESITO N. 21 (DEL 9 NOVEMBRE 2016): *Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare alla partecipazione a più lotti premesso che il Disciplinare di Gara prevede che possano essere aggiudicati al medesimo concorrente un numero massimo di Lotti pari a 4, salvo i casi di non applicabilità del limite previsti, si chiede di chiarire se tale limite trova applicazione anche fra imprese per le quali esiste un rapporto di controllo o collegamento ai sensi dell'art. 2359 del Codice Civile.*

In sostanza se due concorrenti fra i quali esiste un rapporto di controllo o collegamento possano essere aggiudicatari di un numero superiore di 4 lotti, fatti sempre salvi i casi di non applicabilità previsti.

RISPOSTA:

Vedasi risposta al quesito n. 14.

QUESITO N. 22 (DEL 9 NOVEMBRE 2016): *Con riferimento alla procedura in oggetto e in particolare al requisito di partecipazione richiesto a dimostrazione della capacità tecnico-professionale di cui all'Art. 2.1.4 B- Lett. d del Disciplinare di Gara, "Possesso della Certificazione di qualità secondo la norma UNI10891:2000" si chiede di chiarire se debbano essere certificate ex D.M. 115/14 tutte le Classi Funzionali previste come requisito di partecipazione al precedente Art. 2.1.4 B- Lett. b del Disciplinare di Gara, e quindi Classe A (Attività di Vigilanza), Classe B (gestione allarmi) e Classe D (trasporto e scorta valori).*

RISPOSTA:

No, devono essere certificate solo le Classi Funzionali concernenti il singolo lotto. Esempio: se nel lotto non è previsto il trasporto e scorta valori non serve la certificazione della Classe D.

Potenza, li 11/11/2016

Il Responsabile del Procedimento
F.to Arch. Franca Cicale